UBND TỈNH BẮC KẠN

TRƯỜNG CAO ĐẲNG BẮC KẠN

Số:          /KH-CĐBK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày      tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 10  hệ Giáo dục thường xuyên cấp THPT năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển

sinh trung học phổ thông; Thông tư số 10/2021/TT-BGDĐT ngày 05/4/2021 của

Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm

giáo dục thường xuyên; Thông tư số 01/2023/TT-BGDĐT ngày 06/01/2023 của

Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm

giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên; Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT

ngày 26/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương

trình giáo dục thường xuyên cấp trung học phổng thông;

Căn cứ Quyết định số 2199/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của UBND tỉnh

về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm

2025; Kế hoạch số 1062/KH-SGDĐT, ngày 06/5/2025 của Sở Giáo dục và Đào

tạo Bắc Kạn  về Kế hoạch tuyển sinh các lớp giáo dục thường xuyên cấp trung

học cơ sở và lớp 10 giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông năm học

2025 – 2026;

 Trường Cao đẳng Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch tuyển sinh hệ lớp 10 hệ giáo

dục thường xuyên cấp Trung học phổ thông năm học đối với học sinh đang học

trung cấp nghề tại trường Cao đẳng Bắc Kạn 2025-2026 như sau:

I. Đối tượng, hình thức, hồ sơ tuyển sinh

1. 1. Đối tượng tuyển sinh:

Học sinh tốt nghiệp THCS đang học Giáo dục nghề nghiệp (GDNN) hệ

Trung cấp tại trường Cao đẳng Bắc Kạn có nhu cầu vừa học nghề, vừa học

chương trình GDTX cấp THPT.

1. 2. Địa bàn tuyển sinh: Học viên có hộ khẩu thường trú, tạm trú trong

toàn tỉnh.

1. 3. Hồ sơ đăng ký tuyển sinh:

- Giấy khai sinh;

- Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời (đối với học

sinh tốt nghiệp năm 2025);

- Học bạ cấp THCS;

2

- Giấy xác nhận được hưởng chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm

quyền cấp (nếu có);

- Giấy xác nhận do ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn cấp (đối với người

học đã tốt nghiệp trung học cơ sở từ những năm học trước) không trong thời gian

thi hành án phạt tù, cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật.

* Lưu ý:

- Giấy khai sinh, bằng tốt nghiệp, học bạ có thể dùng bản chính hoặc bản

sao được chứng thực từ bản chính hoặc bản sao được cấp từ sổ gốc hoặc bản sao

kèm bản gốc để đối chiếu.

- Tất cả các loại hồ sơ nêu trên đựng trong một túi hồ sơ. Sau khi trúng

tuyển học sinh phải nộp bản gốc các loại hồ sơ, các đơn vị kiểm tra, đối chiếu lại,

nếu không hợp lệ hoặc không đủ điều kiện thì loại khỏi danh sách trúng tuyển và

báo cáo Sở GD&ĐT.

1. 4. Hình thức tuyển sinh: Xét tuyển

Điểm xét tuyển là tổng điểm trung bình môn cả năm của 2 môn Toán và

Ngữ văn của năm học lớp 9 và điểm cộng thêm cho đối tượng được hưởng chế độ

ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

  1.5. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên, khuyến khích

 1.5.1. Tuyển thẳng:

Tuyển thẳng vào GDTX cấp THPT (theo vùng tuyển) các đối tượng sau đây:

- Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú;

- Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người gồm: Cống, Mảng, Pu Péo, Si La,

Cờ Lao, Bố Y, La Ha, Ngái, Chứt, Ơ Đu, Brâu, Rơ Măm, Lô Lô, Lự, Pà Thẻn, La

Hủ (theo quy định tại Nghị định số 57/2017/NĐ-CĐ ngày 09/5/2017 của Chính

phủ);

- Học sinh khuyết tật;

- Học sinh thuộc đối tượng tuyển sinh đạt giải cấp quốc gia và quốc tế về

văn hóa; văn nghệ; thể dục thể thao; cuộc thi khoa học, kĩ thuật cấp quốc gia dành

cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông.

1.5.2. Chế độ ưu tiên:

- Nhóm đối tượng 1: Cộng 2,0 điểm cho một trong các đối tượng sau:

+ Con liệt sĩ;

+ Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên;

+ Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên;

+ Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như

thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như

thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”.

+ Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;

3

+ Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945;

+ Con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01/01/1945 đến ngày khởi

nghĩa tháng Tám năm 1945.

- Nhóm đối tượng 2: Cộng 1,5 điểm cho một trong các đối tượng sau:

+ Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con

của Bà mẹ Việt Nam anh hùng;

+ Con thương binh mất sức lao động dưới 81%;

+ Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%;

+ Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như

thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như

thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

- Nhóm đối tượng 3: Cộng 1,0 điểm cho một trong các đối tượng sau:

+ Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;

+ Người dân tộc thiểu số;

+ Người học đang sinh sống, học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã

hội đặc biệt khó khăn.

Những học sinh thuộc nhiều nhóm đối tượng khác nhau thì chỉ được hưởng

một mức cộng điểm ưu tiên cao nhất.

1.5.3. Chế độ khuyến khích

a) Học sinh trung học cơ sở đạt giải cấp tỉnh do Sở Giáo dục và Đào tạo

tổ chức hoặc phối hợp với các sở, ngành tổ chức trên quy mô toàn tỉnh đối với

các cuộc thi có tổ chức ở cấp quốc gia theo quy định tại điểm d, khoản 1 Điều

14 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ

thông.

b) Điểm khuyến khích được cộng vào tổng điểm xét tuyển tính theo thang

điểm 10 (mười) đối với mỗi môn thi, bài thi. Trong đó giải nhất được cộng 1,5

điểm; giải nhì được cộng 1,0 điểm; giải ba được cộng 0,5 điểm.

* Lưu ý:

- Học sinh chỉ được hưởng một mức cộng điểm khuyến khích cao nhất.

- Học sinh đạt giải cấp tỉnh trong các cuộc thi, kì thi, hội thi do Sở Giáo dục và

Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp với các sở, ngành (có kế hoạch phối hợp) tổ chức trên

quy mô toàn tỉnh đối với các cuộc thi có tổ chức ở cấp quốc gia.

6. Chỉ tiêu tuyển sinh:

Thực hiện theo Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch năm học 2025-2026 của

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Bắc Kạn.

II. Tổ chức tuyển sinh.

4

1. Hội đồng tuyển sinh hệ GDTX.

- Hội đồng tuyển sinh hệ GDTX chỉ đạo các bộ phận liên quan thực hiện các

nhiệm vụ sau:

- Nhận hồ sơ từ ngày 03/7/2025 đến hết ngày 05/8/2024;

- Kiểm tra hồ sơ đăng ký dự tuyển của người học;

- Phối hợp với các trường THCS, THPT để tiếp nhận danh sách học sinh

không trúng tuyển vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026 để phục vụ công tác

tuyển sinh tại trường;

- Căn cứ chỉ tiêu được giao và điểm xét tuyển, lấy từ điểm cao xuống cho

đến khi đủ chỉ tiêu;

- Lập danh sách dự tuyển, trúng tuyển, tuyển thẳng và các biên bản theo quy

định. (Biên bản xét tuyển phải có đủ họ tên, chữ ký của tất cả thành viên trong hội

đồng. Danh sách học viên trúng tuyển phải có họ tên, chữ ký của Chủ tịch hội

đồng tuyển sinh);

- Được sử dụng con dấu của đơn vị vào các văn bản của Hội đồng.

2. Tổ chức xét tuyển.

Hội đồng tuyển sinh căn cứ vào chỉ tiêu được giao thực hiện công tác xét

tuyển theo đúng các quy định hiện hành.

2.1. Tuyển thẳng: Đối với các đối tượng được tuyển thẳng trong vùng

tuyển có đủ hồ sơ hợp lệ.

 2.2. Xét tuyển

a. Nguyên tắc xét tuyển: Căn cứ chỉ tiêu được giao và điểm xét tuyển, lấy

từ điểm cao xuống cho đến khi đủ chỉ tiêu.

b. Cách xét tuyển:

Căn cứ vào điểm xét tuyển tiến hành xét tuyển trong số hồ sơ đăng ký dự

tuyển lấy từ điểm cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu. Trường hợp xét đến

chỉ tiêu cuối cùng có nhiều học sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp tục xét

chọn học sinh theo thứ tự ưu tiên sau: Dân tộc Sán Chí, dân tộc Sán Chỉ, dân tộc

Sán Dìu, dân tộc Mường, dân tộc Mông, dân tộc Dao; có tổng điểm trung bình

môn cả năm của môn Toán và môn Ngữ văn của năm học lớp 8 cao hơn; có tổng

điểm trung bình môn cả năm của môn Toán và môn Ngữ văn của năm học lớp 7

cao hơn; có tổng điểm trung bình môn cả năm của môn Toán và môn Ngữ văn

của năm học lớp 6 cao hơn.

3. Xét duyệt tuyển sinh tại Sở GD&ĐT: Xong trước ngày 20/8/2025.

- Hồ sơ xét duyệt: Mỗi loại 04 bộ, gồm: Tờ trình phê duyệt kết quả tuyển

sinh; Biên bản xét duyệt; Danh sách học sinh dự tuyển (theo mẫu); Danh sách học

5

sinh trúng tuyển (theo mẫu). Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều học

sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì lập danh sách học sinh dự tuyển có điểm xét

tuyển bằng nhau và danh sách học sinh trúng tuyển có điểm bằng nhau.

- Sau khi duyệt tuyển sinh tại Sở GD&ĐT, nếu các đơn vị tuyển sinh chưa đủ

chỉ tiêu được giao, Sở GD&ĐT sẽ xem xét việc tuyển sinh bổ sung của các đơn vị.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Ban Giám hiệu: Chỉ đạo chung, chịu trách nhiệm phân công cho các đơn

vị, cá nhân có liên quan.

2. Hội đồng tuyển sinh hệ GDTX.

- Làm việc theo chức năng nhiệm vụ của Hội đồng tuyển sinh;

- Chịu trách nhiệm trước Ban Giám hiệu trường Cao đẳng Bắc Kạn và Sở

Giáo dục và Đào tạo Bắc Kạn khi có yêu cầu;

- Phân công  cụ thể cho các thành viên trong Hội đồng;

- Tham gia xét tuyển sinh tại Sở GD&ĐT Bắc Kạn theo lịch quy định (Chủ

tịch và thư kí Hội đồng tuyển sinh);

- Hoàn thiện hồ sơ xét duyệt tuyển sinh gửi về Sở GD&ĐT Bắc Kạn;

- Niêm yết công khai kết quả tuyển sinh tại đơn vị sau khi được phê duyệt

và lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

3.  Phòng Đào tạo .

- Bộ phận tiếp nhận hồ sơ (bộ phận tuyển sinh phòng Đào tạo) bàn giao

toàn bộ hồ sơ cho Hội đồng tuyển sinh hệ GDTX (theo đợt hoặc giai đoạn), chậm

nhất ngày 07/8/2025;

- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh; kiểm tra, rà soát toàn bộ hồ sơ, bàn giao hồ sơ

học viên cho Trung tâm giáo dục thường xuyên tỉnh Bắc Kạn (nếu cần) khi đã đầy

đủ các giấy tờ hợp lệ theo quy định;

- Tiếp nhận học viên đầu cấp và phân lớp trên hệ thống phần mềm VnEdu

và phần mềm Cơ sở dữ liệu ngành;

- Phân lớp theo danh sách thực tế học viên đến học tại trường căn cứ theo

nghề học của học viên.

* Lưu ý: Khi tiếp nhận hồ sơ học viên yêu cầu cấp Mã số học viên trên

hồ sơ dự tuyển.

4. Khoa Sư phạm.

- Phân công giáo viên hỗ trợ Hội đồng tuyển sinh hệ GDTX cập nhật, phân

loại hồ sơ dự tuyển, lập danh sách thí sinh đăng kí dự tuyển (theo hướng dẫn của

6

thành viên Hội đồng tuyển sinh; bảng phân công giáo viên hỗ trợ làm công tác

tuyển sinh gửi về phòng Đào tạo trước 25/7/2025 có ghi rõ họ tên giáo viên và

thời gian được phân công hỗ trợ để tiện liên lạc) trong khoảng thời gian từ

01/8/2025 đến ngày 15/8/2025; Tiếp nhận và quản lý học viên;

- Phân công giáo viên chủ nhiệm lớp sau khi thành lập lớp học;

- Phối hợp phòng Đào  tạo rà soát hồ sơ và các thông tin của người học;

-  Quản lý học viên đầu năm học, báo cáo sĩ số học viên thực học trong tuần

đầu tiên của năm học để phòng Đào tạo làm căn cứ ban hành Quyết định mở lớp.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh các lớp 10 hệ GDTX cấp THPT năm học

2025-2026 của trường Cao đẳng Bắc Kạn. Đề nghị các đơn vị và cá nhân liên

quan nghiêm túc thực hiện để công tác tuyển sinh hệ GDTX cấp THPT của nhà

trường đạt kết quả tốt nhất./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- BGH(b/c);

- Phòng Đào tạo (th/h);

- Khoa Sư phạm (th/h);

- Các phòng/khoa (p/h);

- Các trường THCS trên địa bàn tỉnh (p/h);

- Các cá nhân có TDOffice.

- Hường TC-HC (Website nhà trường).

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT, ĐT (Huyền), Khoa Sư phạm.

KT. HIỆU TRƯỞNG

 PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Chu Thị Thủy

		2025-06-05T15:27:05+0700

		2025-06-05T13:23:07+0700

		2025-06-05T13:23:04+0700

		2025-06-05T13:23:04+0700

		2025-06-05T13:23:46+0700